

भारत सरकार

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 5446

दिनांक 03 अप्रैल, 2025

तेल एवं प्राकृतिक गैस की खोज के लिए सर्वेक्षण

5446. श्री राजेश रंजन:

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने उत्तर बिहार और नेपाल के तराई क्षेत्र में बहने वाली कोसी-सप्तकोशी, गंडक, महानंदा, कमला बलान और गंगा नदियों में तेल और प्राकृतिक गैस की खोज के लिए कोई सर्वेक्षण किया है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) यदि नहीं, तो क्या सरकार उक्त नदियों में तेल और प्राकृतिक गैस की खोज के लिए किसी कार्य योजना पर विचार विमर्श कर रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (ग) : भारत के तेल एवं प्राकृतिक गैस भंडारों को तलछटीय बेसिनों में वर्गीकृत किया गया है। कोसी-सप्तकोशी, गंडक, महानंदा, कमला बलान, गंगा नदियाँ गंगा पंजाब तलछटीय बेसिन का हिस्सा हैं। सरकार ने वर्ष 2017-2021 के दौरान गंगा पंजाब बेसिन से संबंधित 2-आयामी (2डी) भूकंपीय डेटा का 766 लाइन किलोमीटर (एलकेएम) अधिग्रहित किया है। इसके अलावा, ऑयल एंड नेचुरल गैस कार्पोरेशन (ओएनजीसी) ने अब तक बिहार के तराई क्षेत्र में 1431.56 एलकेएम 2 डी भूकंपीय डेटा और उत्तर बिहार क्षेत्र में 524.765 एलकेएम 2 डी भूकंपीय डेटा और 404.33 वर्ग किलोमीटर (एसकेएम) 3-आयामी (3डी) भूकंपीय डेटा अधिग्रहित किया है। सरकार ने गंगा पंजाब बेसिन में क्रमशः 308.32 वर्ग कि.मी. और 302.57 वर्ग कि. मी. क्षेत्रफल वाले दो ब्लॉक जीवी-ओएनएचपी-2021/1 और जीवी-ओएनएचपी-2021/2 वर्ष 2022 में प्रदान किए हैं जिसमें से क्रमशः 308.32 वर्ग कि. मी. और 52.13 वर्ग कि. मी. बिहार राज्य में हैं।
